
1 
 

Latvijas Futbola federācijas  

Vēlēšanu komitejas vadlīnijas par vēlēšanu norisi LFF kongresā 

 

Rīga, 2024. gada 12.aprīlī 

 

Saskaņā ar Latvijas Futbola federācijas (tālāk – LFF) Statūtu A. pielikuma “Vēlēšanas kodekss” 5.pantu 

Vēlēšanu komiteja sniedz sekojošu informāciju par LFF neatkarīgo institūciju locekļu, Klubu licencēšanas 

institūciju, prezidenta, viceprezidenta, valdes un vēlēšanu norisi 2024. gada 26. aprīļa kongresā. 

 

I Vispārīga informācija 

[1] Ņemot vērā LFF statūtu 30. panta otro daļu un Vēlēšanu kodeksa 21. pantu, vēlēšanas notiek 

kārtējā kongresā laikā, izmantojot elektroniskos balsošanas līdzekļus. 

[2] Sākotnēji pirms kongresa sākuma, reģistrējot delegātus, LFF īpaši nozīmēta persona pārbauda 

delegātu identitāti un tiesības balsot LFF biedra vārdā.  

[3] Atgādinām, ka balsošana ar pilnvarotās personas vai vēstules starpniecību nav atļauta (LFF Statūtu 

27. panta trešā daļa), izņemot, kad biedrs (pašvaldība vai biedrs, kura pārstāvības tiesības var īstenot 

vairākas personas tikai kopīgi) attiecīgo delegāta saistību1 ir reģistrējis LFF reģistrā 7 (septiņas) dienas 

pirms kongresa.  

Piemērs attiecībā uz pašvaldību: 

[NOSAUKUMS] domes priekšsēdētājs [VĀRDS, 
UZVĀRDS] pilnvaro [AMATS] [VĀRDS, UZVĀRDS] 
(personas kods [PERSONAS KODS]) piedalīties 
biedrības “Latvijas Futbola federācija” kongresā 
2024.gada 26. aprīlī. 

 

[4] Pēc reģistrēšanas katram biedram tiek izsniegta balsošanas pults. Pults tiek izmantota tikai un 

vienīgi balsošanas telpā. Izejot no telpas, tā jānodod pie reģistrācijas galda. Pulti ir aizliegts nodot citai 

personai. (Skat. arī LFF informatīvo norādījumu par interaktīvo balsošanas sistēmu). 

Piemērs: 

Pults vizuālais izskats. 

 
1 Atbilstoši pašvaldības normatīvajiem aktiem – pievienojams arī pilnvarojuma uzdevums, ja nepieciešams. 



2 
 

[5] Kongress pieņemtie lēmumi ir spēkā tikai tad, ja kongresā piedalās vairākums (vairāk nekā 50%) 

biedru ar balsstiesībām pārstāvošo delegātu (LFF Statūtu 29. panta pirmā daļa). Tātad, lai kongress būtu 

tiesīgs pieņemt lēmumus, kongresā ir nepieciešam vismaz 50 klātesoši biedri. Lai pieņemtu lēmumu ir 

nepieciešams derīgo balsu vairākums (vairāk nekā 50%) (LFF Statūtu 30.panta pirmā daļa). Šobrīd LFF ir 99 

biedri. Ja kongresā piedalās visi LFF biedri, tad, lai kongress būtu tiesīgs pieņemt lēmumus, ir 

nepieciešamas vismaz 50 klātesošo biedru balsis. 

[6] Katram delegātam ir viena balss (Statūtu 27. panta pirmā daļa). Balsot atļauts tikai klātesošiem 

delegātiem, izmantojot elektronisko balsošanas iekārtu (pulti). Atbilstoši LFF Statūtu 24. panta desmitajai 

daļai biedriem un kandidātiem ir jāatturas no piedalīšanās debatēs un lēmuma pieņemšanas, ja pastāv 

jebkāds interešu konflikta risks. 

[7] Saskaņā ar LFF Statūtu 27.panta 4.daļu Valdes locekļi, Prezidents un ģenerālsekretārs kongresā 

piedalās bez balsstiesībām. Valdes locekļi amata pilnvaru laikā nevar tikt izvirzīti par kongresa delegātiem. 

[8] Katrā balsojumā, iespējams balsot: “par”, “pret” un “atturas”. Atbilstoši LFF Statūtu 30. panta 

pirmajai daļai un 31. panta astotajai daļai netiek ņemta vērā atturēšanās. Iesakām balsot tikai “par” vai 

“pret”.  

Piemērs: 
Pēc balsošanas uz ekrāna parādās sekojoša informācija 

 Biedru skaits Procentos 

PAR 50 71,5% 

PRET 20 28,5% 

ATTURAS 10  

   

Nobalsojuši kopā 80 100% 

 
 

 

[9] Izdarīto izvēli nav iespējams mainīt. LFF Vēlēšanu komiteja katram balsojumam nosaka konkrētu 

ilgumu, kas nav mazāks kā 30 sekundes. 

Piemērs: 
Vēlēšanu komiteja: “Lūdzam balsot! Balsošanas laiks 30 
sekundes.” 
“Par” – jāspiež poga “1” 
“Pret”- jāspiež poga “2” 
“Atturas” – jāspiež poga “3” 

 

[10] Pēc attiecīgā balsojuma uz ekrāna tiek parādīti rezultāti un balsotāju skaits. 

 

 



3 
 

II Vēlēšanu norise 

[11] Pirms vēlēšanām LFF Velēšanu komiteja izskaidro vēlēšanu norises kārtību un vēlēšanu procedūru 

(LFF Vēlēšanu kodeksa 14. panta pirmā daļa). 

[12] Sākoties vēlēšanu procedūrai, delegāti tiek aicināti izmēģināt elektronisko vēlēšanu balsošanas 

sistēmu. Pirms katra balsojuma biedriem tiek lūgts reģistrēties, lai konstatētu, kādi delegāti piedalās 

balsošanā un vai ir nepieciešamais kvorums (Vēlēšanu kodeksa 18. panta pirmā daļa). 

Piemērs: 
Balsojumam reģistrējas 95 delegāti, bet par kandidātu 
nobalso (“par”, ”pret”, “atturas”) tikai 93 delegāti.  
Atbilstoši Vēlēšanu kodeksa 18. panta pirmajai daļai, 
vēlēšanas ir spēkā, bet, ja tiktu nodotas 96 balsis, tad 
procedūra tiek sākta no jauna, jo balso vairāk delegātu nekā 
reģistrējušies balsojumam. 

 

[13] Saskaņā ar LFF valdes lēmumu, ar kuru tika apstiprināta LFF kongresa darba kārtība vispirms 

norisinās neatkarīgo komiteju locekļu vēlēšanas, Klubu licencēšanas institūciju locekļu vēlēšanas, tad 

vēlēšanas notiek par LFF prezidentu, tad diviem viceprezidentiem un valdes locekļiem. 

[14] Vēlēšanas par kandidātiem notiek aizklātā balsojumā (LFF Statūtu 31. panta pirmā daļa). 

Izmantojot elektroniskos balsošanas līdzekļus, tiek saglabāta konfidencialitāte un balsotāju identitāte 

netiek atklāta.  

[15] Neizšķirta balsojuma rezultāta gadījumā notiek vēl divi balsojumi saskaņā ar LFF Statūtu 31. pantā 

norādīto procedūru. Ja balsojums vēljoprojām ir neizšķirts, attiecīgais amats paliek vakants līdz brīdim, 

kad tiek sasaukts jauns LFF Kongress, kurā notiek vēlēšanas.  

Piemērs: 
Pirmais balsojums: 
A kandidāts saņem “par” – 30% 
B kandidāts saņem “par” – 30% 
 
Otrais balsojums:  
A kandidāts saņem “par” – 30% 
B kandidāts saņem “par” – 30% 
 
Trešais balsojums:  
A kandidāts saņem “par” – 30% 
B kandidāts saņem “par” – 30% 
 
Amats paliek brīvs, jo abās papildus kārtās ir neizšķirts 
balsojums. 



4 
 

[16] Tiklīdz balsošanai atvēlētais laiks (skat.9. punktu) ir beidzies, automātiski tiek saskaitītas balsis un 

tās tiek parādītas uz ekrāna visiem delegātiem un rezultāti tiek oficiāli paziņoti atbilstoši LFF Vēlēšanu 

kodeksa 18. panta ceturtajai daļai.  

 

Juridisko institūciju vēlēšanas 

[17] LFF juridiskās institūcijas ir Disciplinārlietu komiteja, Spēlētāju statusa un pāreju komiteja, Ētikas 

komiteja un Apelācijas komiteja (LFF Statūtu 24. panta septītā daļa, 54. pants). Juridiskās institūcijas ir 

sastādāmas tā, lai to locekļiem kopā būtu zināšanas, spējas un speciālistu pieredze, kā arī šo komiteju 

priekšsēdētāju var kļūt tikai zvērināts advokāts (LFF Statūtu 54. panta trešā daļa).  

[18] Pirms katras juridiskās institūcijas vēlēšanu procedūras uzsākšanas Vēlēšanu komiteja aicina 

iespējamos komiteju priekšsēdētājus uz debatēm. Debašu ilgums – 3 minūtes. Biedriem ir iespēja uzdot 

jautājumu (maksimāli trīs jautājumi no katra biedra, 15 jautājumi kopā). 

[19] Saskaņā ar LFF Statūtu 31. panta sesto daļu par neatkarīgo komiteju priekšsēdētāju, 

priekšsēdētāja vietnieku un locekļiem tiek ievēlēti kandidāti, kuri attiecībā uz brīvajām vietām iegūst 

visvairāk balsu (vairāk kā 50%). Šīs vēlēšanas var notikt vienlaicīgi par visu juridiskās institūcijas sastāvu 

kopumā (LFF Statūtu 31. panta sestā daļa). 

[20] Pirms katras komitejas vēlēšanām, Vēlēšanu komiteja lūdz delegātus balsot par to, vai ir iespējams 

balsot: (1) par visu komitejas sastāvu kopā vai par (2) katru kandidātu atsevišķi. Atbilstoši LFF Statūtu 

31. panta sestajai daļai pietiek ar 10% delegātu pieprasījumu, lai tiktu balsots par katru kandidātu 

atsevišķi.  

Piemērs: 
Vēlēšanu komiteja: Lūdzam izteikt viedokli, vai varam balsot 
par [..] komitejas sastāvu kopā? 
“Par” – 80 delegātu balsis 
“Pret”- 15 delegātu balsis 
“Atturas”- 4 delegāti. 
Ja balsošanā piedalās visi LFF biedri, t.i., 99, tad 10% ir 10 
balsis, tātad par katru kandidātu komitejā tiek balsots 
atsevišķi. 

 

Disciplinārlietu komiteja  

[21] Saskaņā ar LFF Statūtu 55. panta otro daļu Disciplinārlietu komitejā darbojas pieci locekļi – 

priekšsēdētājs (zvērināts advokāts), tā vietnieks un trīs locekļi.  

[22] Šobrīd oficiāli ir pieteikušies pieci kandidāti, tostarp, viens uz priekšsēdētāja vakanci. Jebkurā 

gadījumā saskaņā ar LFF Statūtu 31. panta sesto daļu ir jāsavāc vairāk kā 50% balsu, lai kandidāti tiktu 

ievēlēti, vienalga, vai balso atsevišķi vai kopā.  



5 
 

Ētikas komiteja 

[23] Atbilstoši LFF Statūtu 56. panta otrajai daļai Ētikas komiteja sastāv no pieciem locekļiem – 

priekšsēdētāja (zvērināts advokāts), tā vietnieka un trīs locekļiem. 

[24] Šobrīd oficiāli ir pieteikušies seši kandidāti, tostarp, viens priekšsēdētāja amata kandidāts.  

 

Spēlētāju statusa un pāreju komiteja 

[25] Atbilstoši LFF Statūtu 57. panta pirmajai daļai Spēlētāju statusa un pāreju komiteja sastāv no 

pieciem locekļiem – priekšsēdētāja (zvērināts advokāts), tā vietnieka un trīs komitejas locekļiem. 

[26] Šobrīd oficiāli kandidē sešas personas, tostarp, viens uz priekšsēdētāja amatu. 

 

Apelācijas komiteja  

[27] Saskaņā ar LFF Statūtu 58. panta pirmo daļu Apelācijas komitejā darbojas pieci locekļi – 

priekšsēdētājs (zvērināts advokāts), tā vietnieks un trīs locekļi. Vismaz vienam loceklim ir jābūt 

sertificētam grāmatvedim. 

[28] Šobrīd ir pieteikušās pieci kandidāti, tostarp, viens kandidāts uz priekšsēdētāja vietu.  

 

Pārvaldības un atbilstības nodaļa  

[29] Šajā nodaļa darbojas vismaz viena amatpersona, kam ir vismaz piecu gadu pieredz darbā ar 

pārvaldības, atbilstības un finanšu jautājumiem (LFF statūtu 59. panta pirmā un piektā daļa).  

[30] Šobrīd oficiāli kandidē viena persona. 

[31] Atbilstoši Statūtu 31. panta sestajai daļai kandidātam ir jāiegūst vismaz 51% balsu. 

 

Klubu licencēšanas institūcija 

[32] Klubu licencēšanas institūcijas ir atbildīgas par klubu licencēšanas sistēmu LFF iekšienē (LFF 

Statūtu 24. panta 5. daļa). Saskaņā ar LFF Statūtu 52. panta otro daļu klubu licencēšanas institūciju (Pirmās 

instances padomes un Klubu licencēšanas apelācijas padomes) locekļus pēc Valdes ierosinājuma ievēl 

Kongress.  

[33] Vēlēšanu komitejai nav lūgts vērtēt, vai ir izpildītas formālās attiecīgajiem amatiem noteiktās 

prasības, jo LFF Statūtos un Vēlēšanu kodeksā tas tieši nav paredzēts. 

[34] LFF valde ir ierosinājusi piecus kandidātus uz Pirmās instances padomes amatu vakancēm, 

tostarp, vienu uz priekšsēdētāju amata. Pēc analoģijas piemērojot LFF Statūtu 31. panta sesto daļu ir 

jāsavāc vairāk kā 50% balsu, lai kandidāti tiktu ievēlēti, neatkarīgi no tā, vai balsojums notiek par katru 

kandidātu atsevišķi vai visiem kopā.  



6 
 

[35] Tāpat LFF valde ir piedāvājusi trīs kandidātus uz Klubu licencēšanas Apelāciju padomes amatu 

vakancēm. Pēc analoģijas piemērojot LFF Statūtu 31. panta sesto daļu ir jāsavāc vairāk kā 50% balsu, lai 

kandidāti tiktu ievēlēti, neatkarīgi no tā, vai balsojums notiek par katru kandidātu atsevišķi vai visiem kopā. 

 

Valdes vēlēšanas: vispārīgie noteikumi 

[36] Valde ir LFF izpildinstitūcija, tā ir LFF stratēģiskā un pārraudzības institūcija (LFF Statūtu 24. panta 

otrā daļa). Valde sastāv no deviņiem locekļiem - prezidents, pirmais un otrais viceprezidents, seši valdes 

locekļi, no kuriem vismaz vienai ir jābūt sievietei (LFF Statūtu 38. panta pirmā daļa). 

[37] Saskaņā ar LFF Statūtu 31. panta trešo daļu vēlēšanas amatiem valdē notiek katram amatam 

(prezidents, viceprezidents un valdes loceklis) atsevišķi un vismaz viens amats tiek rezervēts kandidātei 

sievietei.  

 

Prezidenta vēlēšanas 

[38] Šobrīd ir oficiāli izvirzīti divi kandidāti uz prezidenta amatu.  

[39] Pirms vēlēšanu procedūras uzsākšanas Vēlēšanu komiteja aicina iespējamos prezidentu 

kandidātus uz debatēm. Debašu ilgums – piecas minūtes. Tad biedriem ir iespēja uzdot jautājumu 

(maksimāli trīs jautājumi no katra biedra, 15 jautājumi kopā). 

[40] Pēc debatēm balsojumā delegāti reģistrējas, spiežot pogu ”1”.  

[41] Par prezidenta kandidātiem tiek balsots vienā balsojumā; rezultāti tiek paziņoti pēc balsojuma. 

[42] Atbilstoši Statūtu 31. pantam LFF prezidenta ievēlēšanai ir neieciešams derīgo balsu vairākums 

(vairāk nekā 50%).  

Piemērs Prezidenta velēšanām: 
Delegātu reģistrēšanās. 
1.poga: Kandidāts A. Balsojums “par” 
2.poga: Kandidāts B. Balsojums “par” 
3.poga: “atturas” 
 
Kandidāts A saņem “par” 54%,  
Kandidāts B saņem “par”  44%,  
“atturas” – 2%. 
Kandidāts A ir saņēmis vairāk kā 51% balsi, tādējādi tiek 
ievēlēts. 

 

Viceprezidentu vēlēšanas 

[43] Šobrīd uz divām viceprezidenta vakancēm ir pieteikušies trīs kandidāti.  



7 
 

[44] Pirms vēlēšanu procedūras uzsākšanas Vēlēšanu komiteja aicina iespējamos viceprezidentu 

kandidātus uz debatēm. Debašu ilgums – piecas minūtes. Tad biedriem ir iespēja uzdot jautājumu 

(maksimāli trīs jautājumi no katra biedra, 15 jautājumi kopā). 

[45] Tad balsojumā delegāti reģistrējas, spiežot pogu ”1”.  

[46] Par viceprezidenta kandidātiem tiek balsots vienā balsojumā; rezultāti tiek paziņoti pēc 

balsojuma. 

[47] Atbilstoši Statūtu 31. pantam LFF viceprezidenta ievēlēšanai ir neieciešams derīgo balsu 

vairākums (vairāk nekā 50%).  

Piemērs Viceprezidenta vēlēšanām: 
 
Delegātu reģistrēšanās. 
 
1.poga: Kandidāts A. Balsojums “par” 
2.poga: Kandidāts B. Balsojums “par” 
3.poga: Kandidāts C. Balsojums “par” 
4.poga: “atturas” 
 
Kandidāts A saņem “par”- 60%  
Kandidāts B saņem “par” – 30% 
Kandidāts C saņem “par”- 10% 
“atturas” – 0% 
Kandidāts A ir saņēmis LFF Statūtos noteikto nepieciešamo 
balsu skaitu un ir ievēlēts. Tie rīkota otrā kārta, kur balso 
par kandidātu B un kandidātu C.  
 
Delegātu reģistrēšanās. 
1.poga: Kandidāts B. Balsojums “par” 
2.poga: Kandidāts C. Balsojums “par” 
3.poga: “atturas” 
 
Kandidāts B saņem “par” – 60% 
Kandidāts C saņem “par”- 30% 
“atturas” – 10% 
Kandidāts B ir saņēmis LFF Statūtos noteikto nepieciešamo 
balsu skaitu un ir ievēlēts 

 

[48] Neizšķirta balsojuma rezultāta gadījumā notiek vēl divi balsojumi saskaņā ar LFF Statūtu 31. pantā 

norādīto procedūru. 

 

Valdes locekļu vēlēšanas  

[49] Šobrīd oficiāli izvirzīti ir septiņi kandidāti, tostarp, viena sieviete, uz sešām vakancēm.  



8 
 

[50] Pirms vēlēšanu procedūras uzsākšanas Vēlēšanu komiteja aicina iespējamos valdes locekļus uz 

debatēm. Debašu ilgums – piecas minūtes. Tad biedriem ir iespēja uzdot jautājumu (maksimāli trīs 

jautājumi no katra biedra, 15 jautājumi kopā). 

[51] Pēc debatēm balsojumā delegāti reģistrējas.  

[52] Par katru kandidātu tiek balsots atsevišķi, sakārtojot kandidātus alfabēta kārtībā. 

Piemērs: 
Vēlēšanu komiteja: “Lūdzam balsot par valdes locekļa 
kandidātu A! Balsošanas laiks 1 minūte.” 
“Par” – jāspiež poga “1” 
“Pret”- jāspiež poga “2” 
“Atturas” – jāspiež poga “3” 

 

[53] Rezultāti tiek paziņoti pēc tam, kad nobalsots par visiem astoņiem valdes locekļa amata 

kandidātiem. 

Piemērs: 
Kandidāts A saņem “par”- 60%  
Kandidāts B saņem “par” – 30% 
Kandidāts C saņem “par”- 10% 
Kandidāts D saņem “par”- 60% 
Kandidāts E saņem “par”- 60%  
Kandidāts F saņem “par” – 30% 
Kandidāts G saņem “par”- 10% 
“atturas” – 0% 
 
Kandidāti A, D, E ir saņēmuši LFF Statūtos noteikto 
nepieciešamo balsu skaitu un ir ievēlēti. Tiek rīkota otrā 
kārta, kur balso par kandidātiem B, C, F un G. 

 

[54] Saskaņā ar LFF Statūtu 31. panta piekto daļu pārējo LFF valdes locekļu amatos, tajā skaitā, ievēlot 

kandidāti sievietei rezervētajā amatā, tiek ievēlēti kandidāti, kurš attiecībā uz brīvajām vietām ieguvis 

visvairāk balsu (vairāk kā 50%). Ja pēc Velēšanu pirmās kārtas valdē ir palikušas brīvas vietas, tiek 

organizēta vēl viena vēlēšanu kārta atbilstoši LFF Statūtu 31. panta piektajai daļai. Ja neviens no 

kandidātiem neiegūst vairāk kā 50% balsu, attiecīgais amats Valdē tiek uzskatīts par vakantu.  

Piemērs balsojumam otrajai balsošanas kārtai, kad palikusi 
viena vakance: 
 
Kandidāte A saņem “par”- 55%  
Kandidāts B saņem “par” - 55% 
Kandidāts C saņem “par” – 50%  
 
Notiek pārbalsošana par kandidātiem A un B. 

Nobeigums 



9 
 

[55] LFF Vēlēšanu kodeksa noteikumi tiek pielāgoti tieši elektroniskai balsošanai. LFF Vēlēšanu kodeksa 

22. pants noteic, ka Vēlēšanu komiteja izlemj visus ar vēlēšanu norisi saistītos jautājumus, kas nav 

paredzēti LFF Vēlēšanu kodeksā vai LFF Statūtos.  

[56] Saskaņā ar LFF Vēlēšanu kodeksa 22. pantu punktu Vēlēšanu komitejai ir tiesības pieņem galīgu 

lēmumu par vēlēšanu procedūras jautājumiem LFF Kongresa laikā. 

[57] Vēlēšanu komiteja kongresā aicina biedrus ievērot LFF Statūtus, LFF Vēlēšanu kodeksu, kā arī ņemt 

vērā FIFA direktīvu reputācijas risku novērtēšanai, būt korektiem, godīgiem un profesionāliem vēlēšanu 

procesā.  

[58] Pēc vēlēšanām attiecīgie rezultāti tiek nodoti LFF administrācijai glabāšanai saskaņā ar LFF 

Vēlēšanu kodeksa 19. panta pirmo daļu. Tiek sastādīts LFF Kongresa vēlēšanu protokols. 

 

Vēlēšanu Komiteja  


